
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

52 14-03-2025
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE MISERICORDIA AIB 2025
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 52 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
 
Oggetto: Impegno di spesa per la corresponsione di un contributo  economico straordinario a favore
della Misericordia di Isola del Giglio per il servizio AIB.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTI:
•      lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
•     il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
•     la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
•     la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
•      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
•     l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;
•      il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. art. 179
•     il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2024, n. 305
(Suppl. Ordinario n. 43);
RICHIAMATE:

•   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 10/12/2024 con la quale veniva approvato lo “SCHEMA
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;
•   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ed i suoi allegati;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 9 del 12/03/2025 con la quale si approva la convenzione, e si autorizza
il Responsabile del Servizio di Protezione Civile alla stipula della stessa, con la Confraternita Misericordia “Stella
Maris” c.f. 91022660533, sezione di Isola del Giglio Via Provinciale 23 – Giglio Porto -, con la definizione degli atti
di propria competenza
RITENUTO; che ai sensi della L.R. 39/2000 il Comune, sulla base delle indicazioni contenute nel vigente Piano
Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana (di seguito denominato Piano AIB), per provvedere alla
prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi, deve istituire proprie squadre AIB, anche attraverso
convenzioni con le associazioni di volontariato
- che il Piano AIB definisce le modalità d'impiego delle squadre del volontariato;
- che per il territorio comunale di ISOLA DEL GIGLIO l’Associazione aderente al (Coordinamento Volontariato
Toscano AIB (CVT) o alla Croce Rossa Italiana (CRI) risulta inserita nella Convenzione Regionale, con la propria
sezione di ISOLA DEL GIGLIO;
- che ANCI CVT e CRI hanno stipulato un protocollo d’intesa per la sottoscrizione di convenzioni comunali
antincendi boschivi;
DATO ATTO che, l’Associazione Misericordia “Stella Maris” risulta regolarmente iscritta nel Registro Regionale
delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile con D.P.G.R. n° 1621 del 11/11/1994;
 
CONSIDERATO che occorre provvedere a definire gli aspetti contabile impegnando la somma sopra citata di €.
10.000,00 sul capitolo 7894.0 del bilancio del corrente esercizio finanziario;
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi del Tuel n. 267/2000;
 

D E T E R M I N A
 

1.       di impegnare, a favore della Confraternita Misericordia “Stella Maris” c.f. 91022660533, sezione di
Isola del Giglio Via Provinciale 26 _ Giglio Porto: 

 CAPITOLO: 7894.0

Atto n. 52 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



MISSIONE: 11
PROGRAMMA: 01

TITOLO: 1
MACROAGGREGATO: 110

ESERCIZIO FINANZIARIO DI ESIGIBILITÀ: 2025
IMPORTO: € 10.000,00

 
2.       di liquidare la stessa con successivo atto mediante IBAN:  IT41Y0306909606100000132087 alla fine
dell’anno in corso;

DI DEMANDARE al RUP:
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente.
 
 

Atto n. 52 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 52 del 2025

Atto firmato digitalmente 4


